[image: image1.png]BRI RARRERNZR2

重庆市长寿区农业农村委员会

关于开展2023年农村致富带头人认定工作的

通  知

各街道办事处、镇人民政府：

根据《长寿区2023年高素质农民培育实施方案》（长寿农发〔2023〕88号）文件要求，现决定开展2023年农村致富带头人认定工作，现将有关事项通知如下：

一、认定标准

（一）家庭农场类致富带头人。主要包括家庭农场主、专业大户户主、农家乐业主等，须连续2年年均经营收入不低于15万元，带动农户不少于10户（被带动农户收入达到或超过当地农户平均收入水平，下同）。

（二）农民合作组织类致富带头人。主要包括农民合作社理事长等经营管理人才和基层供销社、农村综合服务社负责人等，其所在的合作组织须连续2年年均经营收入不低于100万元，入社成员10户以上或带动服务农户50户以上。

（三）农业企业类致富带头人。主要包括种植养殖企业、农产品加工流通企业、农产品电商服务企业、乡村休闲旅游服务企业董事长、总经理和其他骨干经营管理人才等，其所在农业企业须连续2年年均经营收入不低于200万元，带动农户不少于100户。
（四）新型农村集体经济组织类致富带头人。主要包括村级、组级集体经济组织负责人，其所在新型农村集体经济组织须连续2年年均经营净收益不低于30万元，每年按章程向股东分配红利。
（五）农业社会化服务及其他类致富带头人。主要包括农业社会化服务组织领办人、农业科技服务人才、农产品电商经纪人等，连续2年年均农业社会化服务面积不低于500亩或代耕代种面积不低于100亩；农业科技服务农户50户以上，被带动农户所从事该项农业连续2年年均经营收入不低于10万元；农产品电商经纪人连续2年年均带货销售额不低于50万元。

二、认定程序

（一）自愿申请。农村致富带头人认定由个人自愿提出申请，并填写《农村致富带头人评选认定申报表》，提供个人身份证、经营收入证明、家庭农场认定证书或营业执照、诚信承诺书、带动或服务农户情况等材料原件或复印件等资料。
（二）村（居）初审。重点核查申请人经营收入、带动或服务农户的情况等。

    （三）街镇推荐。各街镇对申请人填报信息和提交材料的真实性进行复审，并提出推荐意见。

（四）评审认定。区农业农村委依据认定标准进行审核，客观公正评审，开展差额认定50名，并出具认定意见。

（五）公示备案。经区农业农村委认定的农村致富带头人按照规定向社会公示，公示无异议后确定的认定名单报市农业农村委备案。

三、扶持政策

（一）对认定的农村致富带头人，根据发展需要，每年优选一定数量的骨干到涉农院校接受专业培训。开展农民技术职称评定，中、高级职称名额向农村致富带头人倾斜安排。

（二）经认定的农村致富带头人纳入农村致富带头人，农村实用人才信息管理系统进行动态管理，组织参加重要节会等多种形式的展览展示和技术技能比赛；根据农时及生产要求，分产业邀请市、区级相关专家帮助解决生产中问题。

（三）对认定为农村致富带头人的，可以参照按《长寿区农村致富带头人培养行动实施方案（2021—2025年）》（长寿委农办发〔2021〕8号）文件精神并结合财政预算情况给予创业扶持(另行发文)。
四、其他事项

（一）一个新型农业经营主体内只认定一名农村致富带头人。
申请人违反耕地管理、生态保护等法律法规和政策规定的，取消认定资格。

（二）根据《重庆市长寿区农业农村委员会关于开展2023年乡村产业振兴带头人培育“头雁”遴选的通知》（长寿农发〔2023〕71号）文件精神，在同等条件下对做出成效的“头雁”优先认定为农村致富带头人。

（三）农村致富带头人培养工作绩效纳入对各街镇乡村振兴专项考核内容。

（四）认定申报资料的纸质件和电子件须同时报送，电子件报送至邮箱1328031802@qq.com，纸质件报送至：长寿区农业农村委农广校（原水利局大楼1103室），报送截止时间为2023年11月13日。

联系人： 廖智德，联系电话：40405590

附件：1.各镇街认定申报人数计划表

      2.农村致富带头人认定申报表

      3.诚信承诺书

4.证明

       5.带动或服务农户情况登记表

       6.2023年农村致富带头人认定申报汇总表

                     重庆市长寿区农业农村委员会

                       2023年11月1日
附件1

	镇街
	拟认定申报数（人）

	凤城街道
	1

	菩提街道
	1

	晏家街道
	1

	江南街道
	1

	八颗街道
	2

	新市街道
	2

	渡舟街道
	2

	海棠镇
	2

	万顺镇
	2

	但渡镇
	2

	云台镇
	4

	长寿湖镇
	4

	云集镇
	4

	洪湖镇
	4

	邻封镇
	4

	双龙镇
	4

	葛兰镇
	5

	龙河镇
	5

	石堰镇
	5

	合计
	55

各镇街认定申报人数计划表

备注：1.拟认定申报数是根据各镇街家庭农场、合作社、龙头企业、上

年度申报情况、2023年“头雁”人员情况等综合核算；

        2.本次认定评选为差额评审，认定数为50人。
附件2

农村致富带头人评选认定申报表
	姓名

	身份证号码

	照片

	民族

	出生日期

	文化程度

	政治面貌

	性别

	户籍地址

	联系电话

	产业所在村

	农业经营主体名称

	技能水平
	□无 □农民技术员 □农民助理技师 □农民技师 □农民高级技师 □其他

	产业情况
	主体类别

	创办项目

	主体名称

	产业规模

	从业年限

	年经营收入

	扶持政策享受

	获得荣誉

	带动情况
	带农人数

	带农方式
	□雇工□土地流转(股份分红□技术指导□其他

	带动预期效果

	申报人才类别
	□家庭农场类致富带头人 □农民合作组织类致富带头人 □农业企业类致富带头人  □新型农村集体经济组织类致富带头人 □农业社会化服务及其他类致富带头人

	当地村（社区）

初审意见

初审单位（盖章）    审核人（签字）：

	镇（街道）政府

复审意见

复审单位（盖章）    审核人（签字）：

	区县农业农村部门审核意见
	审核单位（盖章）    审核人（签字）：

附件3

诚信承诺书

本人承诺在申报2023年农村致富带头人评选认定过程中诚实守信，符合认定的各项标准，所提交的所有申报材料的原件、复印件都是真实、准确、有效的。如有弄虚作假、违法、违纪、违规行为，自愿取消本人农村致富带头人资格，已享受的各项扶持政策自愿退回并承担因此造成的一切相关责任及后果，接受相应处罚。

                                承诺人：

                                承诺时间：
附件4

证   明
兹证明         身份证号          ，在        镇（街道）             村，所从事产业            ，产业面积为          ，年产量        。按类别如下：

1.家庭农场类:近2年年均经营收入    万元，带动农户不少于    户。

2.农民合作组织类:近2年年均经营收入     万元，入社成员    户以上或带动服务农户    户以上。

3.农业企业类：近连续2年年均经营收入    万元，带动农户不少于    户。
4.新型农村集体经济组织类：近2年年均经营净收益不低于   万元，每年按章程向股东分配红利。
5.农业社会化服务及其他类：近2年年均农业社会化服务面积      亩或代耕代种面积      亩；农业科技服务农户      户以上，被带动农户所从事该项农业连续2年年均经营收入      万元；农产品电商经纪人连续2年年均带货销售额      万元。

特此证明！

                                 村（居）委会（盖章）

                                    年    月    日

附件5
带动或服务农户情况登记表

填表单位：（所在村居盖章）                                    日期：     年    月   日
	经营主体名称

	地  址

	带动或服务农户
	姓名
	性别
	身份证号码
	联系电话
	所在镇（街道）村

（可附页）

附件6
2023年农村致富带头人认定申报汇总表
填表镇街（盖章）：                                                                    分管领导签字：
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	手机号码
	产业
	产业规模
	年均经营收入
	带动户数
	推荐意见

	1

	2

	3

	4

	5

	6

  联系人：                                        联系方式：